ESTADO DE SANTA CATARINA
SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde
AMREC- Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça,

Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga e Coordenadoria Macrorregional de Saúde.

RESOLUÇÃO CIR CARBONÍFERA nº 058/2021

A CIR da Região Carbonífera, durante reunião extraordinária realizada em 19/08 e

25/08/2021, e no uso de suas competências regimentais, e
Considerando a manifestação e preocupação da Central de Regulação de Internação

Hospitalar-CRIH da Coordenadoria Macrorregional, com os laudos cirúrgicos eletivos emitidos no

ambulatório do Hospital São José de Criciúma provenientes de consultas de retorno após os

atendimentos da urgência;

Considerando a Deliberação CIB nº 066/2018 que aprova os fluxos de acesso às cirurgias

eletivas no Estado de Santa Catarina;

R E S O L V E :

Art. 1º-. SOLICITAR a Secretaria Municipal de Saúde de Criciúma, Gestor do contrato do

Hospital São José, que cobre a utilização da ferramenta SISREG como sistema oficial de regulação para

a inserção das agendas de consultas e retornos no ambulatório do Hospital. Com a implantação do

SISREG, os municípios e os pacientes poderão acompanhar o processo de aguardar em fila respeitando

a Portaria MS nº 1559 de 01 de agosto de 2008.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                   Criciúma, 19 de junho de 2021

Murilo Debiasi Ferrareis

Coordenador CIR Carbonífera

Secretário Saúde de Orleans